Inhaltsverzeichnis

Zum Geleit
Vorwort und Dank

Lage und Klima, Name und Wappen
Lage und Klima

Wie Arboldswil zu seinem Namen kam
Arboldswil in mittelalterlichen Urkunden
Wappen und Gemeindestempel

Aus den Anfingen der Dorfgeschichte
Ur- und Friihgeschichte

Entwicklung des Dorfkerns

Ein Rundgang anno 1680

Rund um die ,Grand’ Place”

- Feuerweiher

- Wacht

- Wachthuusli / Bachoofehiiisli

- Milchhdusli

Turm- und Burggeschichten - an Arboldswils hochstem und tiefstem Punkt

- Chastelen

- Burg Gutenfels

Siedlung und Haus
Die Siedlungsform

Von der Wachstumseuphorie in den ,Golden Sixties”...

... zu den “Grenzen des Wachstums”

Baulandumlegungen und Neuparzellierungen

Der Bauboom der letzten 55 Jahre
Ortsbild und dorfbildprdgende Bauten
- Geschiitzte Kulturdenkmaler

- Geschiitzte Bauten

- Erhaltenswerte Bauten

- Das Baselbieter Dreisassenhaus

Johannes Sutter
Josua Oehler

Josua Oehler und Remigius Suter

Remigius Suter

Josua Oehler

Josua Oehler und Hans Sutter

Josua Oehler

15

16

18
21
22
23
24

26
29
30
33

35
35
35
37
37
37
37
40

44
47
48
53
54
55

60
60
61
63
64



- Posamenterhaus

- Traumhduser der Gegenwart

Einzelhofe, Futterscheunen und Heuhduslein
Kleiner Ausblick

Die Arboldswilerinnen und die Arboldswiler

Wer darf sich Arboldswiler/in nennen?

Gemeindebildung und Burgergeschlechter

- Einbtirgerungen

Uber die Herkunft der alten Arboldswiler Biirgergeschlechter
- Die Rudin

- Die Schweizer

- Die Suter/Sutter

- Die Réuftlin

- Die Stohler

- Die Thommen

Dorfnamen

Bekannte Arboldswiler und Donatoren

Arm und Reich

Das Konzept eines Arboldswilers zur Bekdmpfung der Armut
Weg von Arboldswil und aus der Schweiz (Emigranten)

- Auswanderungen in neuerer Zeit

Hinein in die Schweiz und hinauf nach Arboldswil (Immigranten)

- Die Ohler / Oehler

- Einwanderungen in neuerer Zeit

Eingeheiratete, Neuzuziiger/innen und Heimweharboldswiler/innen

Bevélkerungsentwicklung
Dorfgemeinschaft heute
Der Dorfgeist

Arbeiten und Wirtschaften
Aus alten Zeiten

Die Heimposamenterei

- Warum Feuflibertal?

- Posamenterberufe

Die Pendlerzeit beginnt

6

Josua Oehler

Josua Oehler

65
65

67
71

74
77
77
78

79
81
83

85
85
86

88
93
9%
100

102
104

105
105
107

108
108
109
110

114
117

120
121
122

125



Landwirtschaft

- Die erste Agrarreform

- Die zweite Agrarreform

- Késerei und Milchgenossenschaft

Handwerk, Gewerbe und andere Dorfberufe vom 19. zum 21. Jahrhundert
- Holzgewerbe

- Metallgewerbe

- Leder, Textil und Gartenbau

- Dienstleistungen, Kleinbetriebe, Selbstandige

- Arboldswils grosster Arbeitgeber

Laden und Gaststétten

- Metzgerei

- Lebensmittel-Laden

- Gaststatten

- Die Salzauswdgestelle

- Arboldswil — eine Schlafgemeinde?

Arbeiten und Wirtschaften, aber Ferien?
- Uhrmacherferien

-,Bundesferien”

Kein Arbeiten und Wirtschaften ohne Erndhrung

Feste und Bréuche

Einleitung

Feste und Brauche im Jahreslauf
- Silvester

- Neujahr

- Dreikonigstag

- Metzgete

- Fasnacht

- Osterzeit

- Maibaum, Jungbiirger/innenaufnahme und Muttertag
- Banntag

- Anti-Stau-Mart

- Platzkonzert, Matten- und Waldfeste

- Bundesfeier

- Bettag

- Bring- und Holtag

Anna Schwob-Klaus

127
127
130
133

138
138
139
139
140
140

141
141
142
145
147
149

150
150
151

151

156
159
159
159
159
160
160
161
161
162
163
164
164
165
165
165



- Ribeliechtli-Umzug

- Adventszeit

- Santichlaus

- Schul- Dorfweihnacht

- Heiliger Abend und Weihnachten

- Nunichlingler

Feste und Brauche im Lebenslauf
- Geburt und Geburtstag

- Taufe und Namensgebung

- Konfirmandenunterricht und Konfirmation
- Verlobung und Heirat

- Tod und Bestattung

Freizeit und Kultur

Einleitung

Die Feldschiitzen

Der Frauenverein

Der Mannerchor ,Harmonie”

Der Turnverein

- Die Mannerriege

Der Frauenturnverein

Die Frauenriege

Der Damenkorbball-Verein

Das Altersturnen

Die Arboldswiler Wandergruppe

Der Natur- und Vogelschutzverein

Die Jagdgesellschaft und der Fischerciub
Die Blasergruppe

Der Spar- bzw. Funfliberverein

Der Seniorenverein Reigoldswil und Umgebung
Die Arboldswiler Wanderungen 1972-1981

Andere kulturelle Angebote und Aktivitdten
- Arboldswiler Hobbyausstellung

- Poesie

- Der Arbetschwyler Walzer und Musiktalente

8

Anna Schwob-Klaus

165
166
166
167
167
168
169
169
170
170
171
174

176
179
179
180
183
185

187
188
189
190
190
190
191
193
194
195
197
197
199

199

199
200



- Portrait einer Klinstlerin und Wissenschaftlerin der textilen Techniken

Die Jugend und ihre Schulen

Als die Schule ins Baselbiet und bis nach Arboldswil kam
Geschichte des Schulhauses, der Schulglocken und Lehrerwohnungen
Die Ldutordnung

Schule nach der Kantonstrennung bis 1946

- Das Schulgesetz von 1835

- Die Schulgesetze von 1911 und 1946

- Weiterfiihrende Schulen fiir Arboldswiler Jugendliche (Exkurs)

- Die Arboldswiler Lehrer seit der Kantonstrennung

Die neue Schule: Was bedeutet neu?

Eine zweite Lehrperson - zwei langjéhrige Lehrer

Der Kindergarten

Klassenoptimierungen und Koordination mit Nachbargemeinden
Das Schul- und Mehrzweckgebaude

Musikausbildung fiir Arboldswiler Kinder

Zwei weitere Bildungsgesetze und HarmoS

- Das Schulgesetz von 1979 und das Bildungsgesetz von 2002

- Harmo$S

Die Kreisschule Arboldswil-Titterten

Merkmale der Schule von heute

- Das Leitbild

- Inhalte aus dem Schulprogramm

- Integrative Schulungsform (ISF)/Férdergruppe

- Der Unterricht im Wandel der Zeit

- Schulreisen, Lager und Exkursionen

- Ubrige Schulveranstaltungen

- Unser Dorf / unsere Schule aus der Sicht der 3./ 4. Klasse

Die Schulaufsicht und das Kollegium

Flur und Wald
Geologie

Die Flurnamen

- Die Flurnamenforschung

- Der Flurnamenplan

Josua Oehler

Manuel Furter und Josua Oehler

Remigius Suter

202

204
207
211
214
216
216
216
218
219

221
221
222
223
225
226
227
227
228
229
230
230
230
230
230
231
233
234
235

238
241

243
243
244



Natur- oder Kulturlandschaft?
Das Kulturland
Der Wald

Relikte der alten Kulturformen als heutige Naturobjekte
- Eselacher

- Chastelen

- Ritiwald

- Weitere Naturschutzobjekte

Mundartliche Pflanzennamen

Gemeindebann und Grenzen
- Das Gescheid

- Grenzsteine

Flurnamen und Lokalgeschichte in lyrischer Poesie

Verkehr und Kommunikation

Alte Wege und Strassen nach Arboldswil
Botenwagen, Postboten und Postkutschen

Post Arboldswil

Automobile und Busverbindungen

Elektrizitat

Telefon

Radio, Fernsehen, Personalcomputer und Internet
Kommunale Kommunikation

Wasser: Arboldswils Dauerthema

Die Sode

Gliicklich ist, wer Quelien hat!

1898: Fliessendes Wasser fiir die Dorfbrunnen

1901: Chance verpasst!

1916: Endlich fliessendes Wasser im Hause

Unermiidliche Wassersuche bis in die Mitte des 20. Jahrhunderts
1960/68: Wasserversorgungsgenossenschaft Serzach

1986: Reservoir Chastelen

2003: Wasserversorgung Waldenburgertal AG
- Arboldswiler Wasserverbrauch

10

Josua Oehter

Josua Oehler

Josua Oehler und Hans Sutter

245
247
248

249
249
249
252
254

254

260
260
262

262

266
269
270
274
275
279
282
285
286

288
291
291
293
294
295
297
298
298
301
301



Abfall und Abwasser

Die Konsumgesellschaft hélt Einzug im Dorf...
- Littering anno 1937

- Kehrichtabfuhr von 1953 an

- Der Mulberg steigt und steigt — die Kosten steigen auch
- Vermeiden statt entsorgen

- Abfallmengen 1991 und 2011

... und die WC-Husli haben ausgedient

- Sauberes Dorf dank Kanalisation

- Kanalsystem der zweiten Generation
-Verursacherprinzip

- Wasserzinsen und Entsorgungskosten heute

Die politische Gemeinde

Zur Entstehung der Gemeindestrukturen
Die Buirgergemeinde: in Arboldswil bereits Geschichte
Die Einwohnergemeinde

- Die Gemeindeversammlung

- Der Gemeinderat und die Gemeindeprasidenten
- Die Gemeindedmter im Nebenamt

- Die Gemeindeverwaltung

- Zusammenarbeit mit Nachbargemeinden

- Fonds

- Das Gemeindepersonal

- Beh6érden und Kommissionen

Die Gemeindefinanzen

-Vor hundert Jahren

- Entwicklung in den letzten 40 Jahren

Die Feuerwehr

- Die Feuerwehrkommission

- Aufgaben und Organisation

- Ausbildung

- Korpsmaterial

- Die Meinung des Kommandanten

Der Zivilschutz

- Zivilschutzkommission

Josua Oehler und Hans Sutter

Josua Oehler

Anna Schwob-Klaus

Hans Peter Aebischer

Anna Schwob-Klaus

Walter Stohler

Anna Schwob-Klaus

304
307
307
308
309
309
310
310
311
312
313
314

316
319
319
322
322
323
326
328
329
330
330
331
332
332
333
334
334
334
335
335
336
338
338

11



- Aufgaben und Organisation

- ZSA Arboldswil

Forstbetriebsverband Dottlenberg

Kinder- und Erwachsenenschutz-Behdrde (KESB)
Sozialhilfebehdrde

- Armenpflege und Flrsorgebehdrde

- Regionale Sozialhilfebehérde

Alters- und Pflegeheim Moosmatt in Reigoldswil
Spitex

Le jumelage

Le jumelage vu par Bourgogne

- La situation du village de Bourgogne dans les années 1970
- Le Conseit des Communes d'Europe

- Comment et pourquoi Arboldswil?

- 30 ans de vie commune

- Un jumelage dynamique

Die Verschwisterung aus Arboldswiler Sicht
-Vorgeschichte

- Arboldswil und Bourgogne erhalten das Europadiplom

- 60 Begegnungen in 30 Jahren

Das Baselbieterlied auf Franzdsisch (Hymne de Bale-Campagne)

Arboldswil und Bourgogne adoptieren zwei rumanische Déorfer

Kirchen und Religionen
Aus der Kirchengeschichte
Kapelle St. Katharina

In der Kirchgemeinde Ziefen
Gottesdienste in Arboldswil
Die Chrischona-Gemeinde

Romisch-katholische Kirchgemeinde Waldenburgertal

Der Friedhof

Der Arboldswiler Kirchweg und das Stutzanneli
S Chilchbrinnli

12

Louis de Luca

Jean-Michel Beix

Josua Oehler

Remigius Suter

Remigius Suter

Josua Oehler

338
338
339
340
340
340
341

341
341

344
347
347
347
348
348
349
352
352
352
353

354
355

358
361
361
361
366
366
367
369
370
37



Arboldswiler im Militar - Militar in Arboldswil

Einleitung

Arboldswiler im Militar

- Hans Ridi de Arbenschwilr: gefallen in der Schlacht bei St. Jakob an der Birs 1444
- Heini Miller und andere Arboldswiler in den Kappelerkriegen 1529 und 1531
- Trompeter Friedrich Schweizer: im Sonderbundskrieg 1847

- Grenzbesetzung im Deutsch-Franzosischen Krieg 1870/71

- Entbehrungen und Trauer wéhrend der beiden Weltkriege

-,Auf der andern Seite” im Krieg

- Aussergewohnliche Arboldswiler Einsdtze wéhrend der Ungarnkrise 1956

- Heute: im Auslandeinsatz fir friedensunterstltzende Missionen und im Wehrsport
Militar in Arboldswil

- Arboldswil als Organisationsplatz

- Wiederholungskurse

- Der Sektionschef

- Militarische Objekte rund um Arboldswil

Arboldswil wahrend der Trennungswirren

- Die Arboldswiler sind wankelmditig

- Erste Gefechte im Januar 1831

- Zweite Unterwerfungsaktion im September 1831

- Eidgendssische Truppen intervenieren und kommen bis nach Arboldswil

- Die entscheidenden Tage des 2. und 3. August 1833

- Der Anschluss an den jungen Kanton

- Arboldswiler Epilog zur Trennungsgeschichte

Anhang
Autorinnen und Autoren

Arboldswiler Adressen aus den kantonalen Adressblichern 1891, 1938 und

1968

Webstuhlverzeichnis aus dem Jahre 1923

Liste der Aktivdienst leistenden Arboldswiler im Ersten Weltkrieg
Liste der Aktivdienst leistenden Arboldswiler im Zweiten Weltkrieg
Einwohner, Webstiihle und Personenwagen

Abbildungsnachweis

Herzlichen Dank (Liste der Heimatkundesponsor/innen)

Josua Oehler

374
377
378
378
379
380
382
383
387
388
390
391
391
391
391
392
395
395
395
397
398
398
399
400

402
405
409

412
413
414
415
416
418

13



