Inhaltsverzeichnis

Zum Geleit	Johannes Sutter	15
Vorwort und Dank	Josua Oehler	16
Lage und Klima, Name und Wappen	Josua Oehler und Remigius Suter	18
Lage und Klima		21
Wie Arboldswil zu seinem Namen kam		22
Arboldswil in mittelalterlichen Urkunden		23
Wappen und Gemeindestempel		24
Aus den Anfängen der Dorfgeschichte		26
Ur- und Frühgeschichte	Remigius Suter	29
Entwicklung des Dorfkerns		30
Ein Rundgang anno 1680		33
Rund um die "Grand' Place"		35
- Feuerweiher		35
- Wacht		35
- Wachthüüsli / Bachoofehüüsli		37
- Milchhüüsli		37
Turm- und Burggeschichten - an Arboldswils höchstem und tiefstem Punkt	Josua Oehler	37
- Chastelen		37
- Burg Gutenfels		40
Siedlung und Haus	Josua Oehler und Hans Sutter	44
Die Siedlungsform		47
Von der Wachstumseuphorie in den "Golden Sixties"		48
zu den "Grenzen des Wachstums"		53
Baulandumlegungen und Neuparzellierungen		54
Der Bauboom der letzten 55 Jahre		55
Ortsbild und dorfbildprägende Bauten	Josua Oehler	60
- Geschützte Kulturdenkmäler		60
- Geschützte Bauten		61
- Erhaltenswerte Bauten		63
- Das Baselbieter Dreisässenhaus		64

- Posamenterhaus		65
- Traumhäuser der Gegenwart		65
Einzelhöfe, Futterscheunen und Heuhäuslein		67
Kleiner Ausblick		71
Die Arboldswilerinnen und die Arboldswiler	Josua Oehler	74
Wer darf sich Arboldswiler/in nennen?		77
Gemeindebildung und Bürgergeschlechter		77
- Einbürgerungen		78
Über die Herkunft der alten Arboldswiler Bürgergeschlechter		79
- Die Rudin		81
- Die Schweizer		83
- Die Suter/Sutter		84
- Die Räuftlin		85
- Die Stohler		85
- Die Thommen		86
Dorfnamen		88
Bekannte Arboldswiler und Donatoren		93
Arm und Reich		96
Das Konzept eines Arboldswilers zur Bekämpfung der Armut		100
Weg von Arboldswil und aus der Schweiz (Emigranten)		102
- Auswanderungen in neuerer Zeit		104
Hinein in die Schweiz und hinauf nach Arboldswil (Immigranten)		105
- Die Öhler / Oehler		105
- Einwanderungen in neuerer Zeit		107
Eingeheiratete, Neuzuzüger/innen und Heimweharboldswiler/innen		108
Bevölkerungsentwicklung		108
Dorfgemeinschaft heute		109
Der Dorfgeist		110
Arbeiten und Wirtschaften	Josua Oehler	114
Aus alten Zeiten		117
Die Heimposamenterei		120
- Warum Feuflibertal?		121
- Posamenterberufe		122
Die Pendlerzeit beginnt		125
		123

Landwirtschaft		127
- Die erste Agrarreform		127
- Die zweite Agrarreform		130
- Käserei und Milchgenossenschaft		133
Handwerk, Gewerbe und andere Dorfberufe vom 19. zum 21. Jahrhunder	t	138
- Holzgewerbe		138
- Metallgewerbe		139
- Leder, Textil und Gartenbau		139
- Dienstleistungen, Kleinbetriebe, Selbständige		140
- Arboldswils grösster Arbeitgeber		140
Läden und Gaststätten		141
- Metzgerei		141
- Lebensmittel-Läden		142
- Gaststätten		145
- Die Salzauswägestelle		147
- Arboldswil – eine Schlafgemeinde?		149
Arbeiten und Wirtschaften, aber Ferien?		150
- Uhrmacherferien		150
- "Bundesferien"		151
Kein Arbeiten und Wirtschaften ohne Ernährung		151
Feste und Bräuche	Anna Schwob-Klaus	156
Einleitung		159
Feste und Bräuche im Jahreslauf		159
- Silvester		159
- Neujahr		159
- Dreikönigstag		160
- Metzgete		160
- Fasnacht		161
- Osterzeit		161
- Maibaum, Jungbürger/innenaufnahme und Muttertag		162
- Banntag		163
- Anti-Stau-Märt		164
- Platzkonzert, Matten- und Waldfeste		164
- Bundesfeier		165
- Bettag		165
- Bring- und Holtag		165

		165
Räbeliechtli-Umzug		166
Adventszeit		166
Santichlaus		167
Schul- Dorfweihnacht		167
Heiliger Abend und Weihnachten		168
Nünichlingler		169
Feste und Bräuche im Lebenslauf		169
Geburt und Geburtstag		170
- Taufe und Namensgebung - Konfirmandenunterricht und Konfirmation		170
- Verlobung und Heirat		171
- Tod und Bestattung		174
	Augus Calaurah Klaus	176
Freizeit und Kultur	Anna Schwob-Klaus	179
Einleitung		
Die Feldschützen		179
Der Frauenverein		180
Der Männerchor "Harmonie"		183
Der Turnverein		185
- Die Männerriege		187
Der Frauenturnverein		188
Die Frauenriege		189
Der Damenkorbball-Verein		190
Das Altersturnen		190
Die Arboldswiler Wandergruppe		190
Der Natur- und Vogelschutzverein		191
Die Jagdgesellschaft und der Fischerclub		193
Die Bläsergruppe		194
Der Spar- bzw. Fünfliberverein		195
Der Seniorenverein Reigoldswil und Umgebung		197
Die Arboldswiler Wanderungen 1972-1981		197
Andere kulturelle Angebote und Aktivitäten		199
- Arboldswiler Hobbyausstellung		199
- Poesie		199
- Der Arbetschwyler Walzer und Musiktalente		200

- Portrait einer Künstlerin und Wissenschaftlerin der textilen Techniken		202
Die Jugend und ihre Schulen		204
Als die Schule ins Baselbiet und bis nach Arboldswil kam	Josua Oehler	207
Geschichte des Schulhauses, der Schulglocken und Lehrerwohnungen		211
Die Läutordnung		214
Schule nach der Kantonstrennung bis 1946		216
- Das Schulgesetz von 1835		216
- Die Schulgesetze von 1911 und 1946		216
- Weiterführende Schulen für Arboldswiler Jugendliche (Exkurs)		218
- Die Arboldswiler Lehrer seit der Kantonstrennung		219
Die neue Schule: Was bedeutet neu?	Manuel Furter und Josua Oehler	221
Eine zweite Lehrperson - zwei langjährige Lehrer		221
Der Kindergarten		222
Klassenoptimierungen und Koordination mit Nachbargemeinden		223
Das Schul- und Mehrzweckgebäude		225
Musikausbildung für Arboldswiler Kinder		226
Zwei weitere Bildungsgesetze und HarmoS		227
- Das Schulgesetz von 1979 und das Bildungsgesetz von 2002		227
- HarmoS		228
Die Kreisschule Arboldswil-Titterten		229
Merkmale der Schule von heute		230
- Das Leitbild		230
- Inhalte aus dem Schulprogramm		230
- Integrative Schulungsform (ISF)/Fördergruppe		230
- Der Unterricht im Wandel der Zeit		230
- Schulreisen, Lager und Exkursionen		231
- Übrige Schulveranstaltungen		233
- Unser Dorf / unsere Schule aus der Sicht der 3. / 4. Klasse		234
Die Schulaufsicht und das Kollegium		235
Flur und Wald		238
Geologie	Remigius Suter	241
Die Flurnamen		243
- Die Flurnamenforschung		243
- Der Flurnamennlan		244

Natur- oder Kulturlandschaft?		245
Das Kulturland		247
Der Wald		248
Relikte der alten Kulturformen als heutige Naturobjekte		249
- Eselacher		249
- Chastelen		249
- Rütiwald		252
- Weitere Naturschutzobjekte		254
Mundartliche Pflanzennamen		254
Gemeindebann und Grenzen		260
- Das Gescheid		260
- Grenzsteine		262
Flurnamen und Lokalgeschichte in lyrischer Poesie	Josua Oehler	262
Verkehr und Kommunikation	Josua Oehler	266
Alte Wege und Strassen nach Arboldswil		269
Botenwagen, Postboten und Postkutschen		270
Post Arboldswil		274
Automobile und Busverbindungen		275
Elektrizität		279
Telefon		282
Radio, Fernsehen, Personalcomputer und Internet		285
Kommunale Kommunikation		286
Wasser: Arboldswils Dauerthema	Josua Oehler und Hans Sutter	288
Die Söde		291
Glücklich ist, wer Quellen hat!		291
1898: Fliessendes Wasser für die Dorfbrunnen		293
1901: Chance verpasst!		294
1916: Endlich fliessendes Wasser im Hause		295
Unermüdliche Wassersuche bis in die Mitte des 20. Jahrhunderts		297
1960/68: Wasserversorgungsgenossenschaft Serzach		298
1986: Reservoir Chastelen		298
2003: Wasserversorgung Waldenburgertal AG		30
- Arboldswiler Wasserverbrauch		30

Abfall und Abwasser	Josua Oehler und Hans Sutter	304
Die Konsumgesellschaft hält Einzug im Dorf		307
- Littering anno 1937		307
- Kehrichtabfuhr von 1953 an		308
- Der Müllberg steigt und steigt – die Kosten steigen auch		309
- Vermeiden statt entsorgen		309
- Abfallmengen 1991 und 2011		310
und die WC-Hüsli haben ausgedient		310
- Sauberes Dorf dank Kanalisation		311
- Kanalsystem der zweiten Generation		312
- Verursacherprinzip		313
- Wasserzinsen und Entsorgungskosten heute		314
Die politische Gemeinde		316
Zur Entstehung der Gemeindestrukturen	Josua Oehler	319
Die Bürgergemeinde: in Arboldswil bereits Geschichte		319
Die Einwohnergemeinde	Anna Schwob-Klaus	322
- Die Gemeindeversammlung		322
- Der Gemeinderat und die Gemeindepräsidenten		323
- Die Gemeindeämter im Nebenamt		326
- Die Gemeindeverwaltung	Hans Peter Aebischer	328
- Zusammenarbeit mit Nachbargemeinden		329
- Fonds		330
- Das Gemeindepersonal	Anna Schwob-Klaus	330
- Behörden und Kommissionen		331
Die Gemeindefinanzen	Walter Stohler	332
- Vor hundert Jahren		332
- Entwicklung in den letzten 40 Jahren		333
Die Feuerwehr	Anna Schwob-Kłaus	334
- Die Feuerwehrkommission		334
- Aufgaben und Organisation		334
- Ausbildung		335
- Korpsmaterial		335
- Die Meinung des Kommandanten		336
Der Zivilschutz		338
- Zivilschutzkommission		338

	338
	338
	339
	340
	340
	340
	341
	341
	341
	344
Louis de Luca	347
	347
	347
	348
	348
Jean-Michel Beix	349
Josua Oehler	352
	352
	352
	353
	354
Remigius Suter	355
Remigius Suter	358
	361
	361
	361
	366
	366
	367
	369
Josua Oehler	370
22222 2 2004	371
	Jean-Michel Beix Josua Oehler Remigius Suter

Josua Oehler	374
	377
	378
	378
	379
	380
	382
	383
	387
	388
	390
	391
	391
	391
	391
	392
- Militärische Objekte rund um Arboldswil Arboldswil während der Trennungswirren	
	395
	395
	397
	398
	398
	399
	400
	402
	405
38 und	409
	412
	413
	414
	415
	416
	418
•	Josua Oehler 38 und